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EESTI  
TEADUSTE AKADEEMIA

Viimastel aastatel oleme Horisondi aastakäikudele pannud tavapärasest erili-
sema ja priskema punkti. Nii ka seekord. Kui varem oleme aasta lõpetanud 
näiteks keeleteadusele või eesti pärimusele keskendunud erinumbriga, siis 
seekord on numbri teema kosmos ja kosmosetehnoloogiad. Põhjuse on and-
nud üks äärmiselt väärikas tähtpäev. Nimelt, tänavu on tähistatud Eesti astro-
noomia üht ajaloolist suursündmust ehk Andromeeda galaktika kauguse 
määramise 100. aastapäeva. 1922. aastal arvutas meie astronoom Ernst Öpik 
Tartus esimesena maailmas välja Andromeeda udukogu kauguse Maast. Öpik 
leidis, et Andromeeda asub meist ligikaudu 1,5 miljoni valgusaasta kaugusel. 
Nagu Peeter Tenjes selle numbri esimeses pikemas artiklis kirjutab, ei määra-
nud Öpik pelgalt ühe galaktika kaugust, vaid ühtlasi tõestas, et meie kodu-
galaktika Linnutee pole sugugi ainulaadne maailmaruumi kese, vaid kõigest 
üks paljudest tähesüsteemidest.  
     Samamoodi oli varem inimeste maailmapilti avardanud samuti Tartu tähe-
tornis tegutsenud Wilhelm Struve, kes mõõtis 1837. aastal esimesena põhja-
taeva ühe heledaima tähe Veega kauguse. Seegi saavutus on suurte tähtede-
ga meie teaduslukku kirjutatud. 
     Koostöös Tartu observatooriumiga valminud enneolematult paks erinum-
ber annab ülevaate Öpiku sajanditaguse teadustöö tähtsusest ja laiemast 
tähendusest astronoomias, ühtlasi saame läbilõike olulisematest teemadest, 
millega teadlased praegu nii Eestis kui ka mujal kosmost uurides tegelevad. 
Uuritakse tähtede, galaktikate, kosmiliste plahvatuste ja universumi olemuse 
senini salapäraseid üksikasju ning arendatakse selles vallas uusi tehnoloogilisi 
võimalusi. Nii saab lugeda ka maailma suurimatest, lausa erakordsete mõõt-
metega maapealsetest teleskoopidest ja sellestki, millist kosmosetehnikat 
Eestiski arendatakse. Komeedipüüduri, Veenuse atmosfääri happesuse uuri-
mise sensori ja NASA kuukulguri kaamerate meisterdamise kõrval on Tõra-
vere künkal observatooriumis valmis saanud uus tudengisatelliit – ESTCube-2. 
Nii mõnigi ehk mõtleb, et selline „kuubikute“ ehitamine on üliõpilastele 
pigem mäng kui tõsiselt võetav töö. Ent tegelikkus kinnitab siiski midagi 
muud. Juba meie esimene kosmosesse jõudnud satelliit ESTCube-1 aitas Eestil 
saada Eroopa kosmoseagentuuri liikmeks ja pääseda nõnda ligi ka kosmose-
tehnoloogia arendamise toetustele. Rääkimata sellest, et satelliidi ehitamine 
on aidanud koolitada Eestile terve põlvkonna kosmosetehnikainsenere ning 
pannud aluse mitmele sel alal tegutsevale ettevõttele.  
     Sedasama kinnitab erinumbri intervjuus Soome näitel ka Jaan Praks, kelle 
juhatusel on Aalto ülikoolis valminud juba kolm kuupsatelliiti. Praks toob 
näite, et Soome esimese tudengisatelliidi Aalto-1 meeskonnast on kasvanud 
välja väikseid ja odavaid radarsatelliite tootev firma ICEYE. Praeguseks on see 
sirgunud põhjanaabrite suurimaks kosmosetehnoloogiafirmaks, mille väärtus 
läheneb miljardile eurole. 
     Head lugemist ja olge meiega! 
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